
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea Hotărârii nr.94/23.07.2015 a Consiliului local al 

municipiului Bistriţa privind aprobarea criteriilor de evaluare a solicitărilor depuse de 
persoane juridice constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu 

privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea 
înscrierii pe lista de priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de „sediu” 

 
 
Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 

30.09.2021; 
 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.76179/06.09.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.76182/06.09.2021 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu și al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.153/29.09.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al al municipiului Bistriţa nr.94/23.07.2015 

pivind aprobarea criteriilor de evaluare a solicitărilor depuse de persoane juridice 
constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire la asociaţii 
şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea înscrierii pe lista de 
priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de „sediu”, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.49 din Ordonanţa Guvernului României nr.26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

sentința civilă nr.3709/CC/2020 a Judecătoriei Bistrița de validare a domnului 
Turc Ioan în funcția de primar al municipiului Bistrița; 

sentința civilă nr.3765/CC/2020 a Judecătoriei Bistrița de validare a membrilor 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.142/28.10.2020 
privind alegerea domnului Hangan Sorin în calitate de Viceprimar 1 al municipiului 
Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.143/28.10.2020 
privind alegerea domnului Stan Călin în calitate de Viceprimar 2 al municipiului 
Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.23/13.02.2020 
privind aprobarea documentațiilor de atribuire prin licitație publică a contractelor pentru 



2 

 

concesionarea, închirierea și vânzarea bunurilor proprietate publică sau privată a 
Municipiului Bistrița; 

în temeiul art.84 alin.(5), art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

ART.I. – Art.2 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.94/23.07.2015 privind aprobarea criteriilor de evaluare a solicitărilor depuse de 
persoane juridice constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu 
privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi completările ulterioare, în vederea 
înscrierii pe lista de priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de „sediu”, se 
modifică și se completează, după cum urmează: 

1. Alin.(1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
  „(1) Se aprobă constituirea comisiei de soluţionare a cererilor depuse de către 

reprezentanţi ai asociaţiilor şi fundaţiilor din municipiul Bistriţa, în următoarea 
componenţă: 
1. Domnul Hangan Sorin - Viceprimarul municipiului Bistriţa            - preşedinte; 
2. Domnul Munthiu Cristiean - Consilier Local al municipiului Bistriţa     - membru; 
3. Doamna Stere Florentina Ştefania - Consilier Local al municipiului Bistriţa - membru; 
4. Doamna Săsărman Lucia Augusta - Consilier Local al municipiului Bistriţa - membru; 
5. Domnul Marina Vasile - Director Executiv - Direcţia Patrimoniu     - membru; 
6. Domnul Dumitru Matei Cincea - Director Executiv - Direcţia  
    Administraţie Publică, Juridic          - membru; 
7. Doamna Cojocariu Simona - Consilier – Direcţia Patrimoniu     - secretar”. 

2. După alin.(1) se introduce un alineat nou, alin.(2), care va avea următorul 
cuprins: 
           „(2) În lipsa motivată a persoanelor nominalizate ca membri titulari, atribuțiile 
acestora în cadrul comisiei vor fi exercitate de către membrii supleanți, astfel:  
1. Domnul Călin Stan - Viceprimarul municipiului Bistriţa            - preşedinte; 
2. Domnul Brici Tiberius Daniel - Consilier Local al municipiului Bistriţa    - membru; 
3. Doamna Săcălean Oana Andreea - Consilier Local al municipiului Bistriţa - membru; 
4. Domnul Bria Dumitru Alexandru - Consilier Local al municipiului Bistriţa    - membru; 
5. Doamna Ionescu Alina - Șef Serviciu - Direcţia Patrimoniu      - membru; 
6. Doamna Hriscu Luciana Maria - Director executiv adjunct Direcţia  
    Administraţie Publică, Juridic         - membru; 
7. Doamna Țifrea Gabriela - Consilier Direcţia Patrimoniu     - secretar.” 

ART.II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.94/23.07.2015 privind aprobarea criteriilor de evaluare a solicitărilor depuse de 
persoane juridice constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 
cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi completările ulterioare, în vederea 
înscrierii pe lista de priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de „sediu”, cu 
modificările şi completările ulterioare, rămân nemodificate.  



3 

 

ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului României nr.57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv cu un număr de 21 voturi “pentru”. 

ART.V. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Membrilor comisiei desemnați la art.2; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

 
 
 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                             SECRETAR GENERAL, 
            URÎTE FLORIN-RADU                      GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 SEPTEMBRIE 2021 
Nr. 141 
MV/CSC/SA.ex.4. 


